

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2009 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
				% (b/a)		% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	180.222.306,18	175.896.894,87	26.385.362,17	15,00%	143.727.356,10	81,71%	32.169.538,77
RECEITAS CORRENTES	169.858.518,92	168.963.750,81	25.862.081,30	15,31%	139.828.931,05	82,76%	29.134.819,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	29.479.142,33	30.398.224,18	4.297.524,70	14,14%	27.303.985,33	89,82%	3.094.238,85
Impostos	26.074.805,01	26.620.886,21	3.911.429,48	14,69%	23.687.558,16	88,98%	2.933.328,05
Taxas	3.372.394,52	3.745.395,17	382.728,60	10,22%	3.593.262,23	95,94%	152.132,94
Contribuição de Melhoria	31.942,80	31.942,80	3.366,62	10,54%	23.164,94	72,52%	8.777,86
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.219,67	4.219,67	737,98	17,49%	3.274,82	77,61%	944,85
Contribuições Sociais	4.219,67	4.219,67	737,98	17,49%	3.274,82	77,61%	944,85
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	2.175.616,62	2.388.955,23	213.463,71	8,94%	1.421.039,15	59,48%	967.916,08
Receitas Imobiliárias	410.220,28	410.220,28	31.954,99	7,79%	235.527,36	57,41%	174.692,92
Receitas de Valores Mobiliários	1.765.396,34	1.978.734,95	181.508,72	9,17%	1.185.511,79	59,91%	793.223,16
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	68.487,28	69.161,62	11.987,31	17,33%	51.787,88	74,88%	17.373,74
Receita da Produção Vegetal	1.169,76	1.844,10	1.208,00	65,51%	1.844,10	100,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	67.317,52	67.317,52	10.779,31	16,01%	49.943,78	74,19%	17.373,74
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras receitas industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	710.200,14	734.110,14	131.173,15	17,87%	626.930,91	85,40%	107.179,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	132.117.411,55	129.555.005,44	20.091.505,11	15,51%	105.468.136,96	81,41%	24.086.868,48
Transferências Intergovernamentais	130.721.295,16	127.936.255,03	19.877.275,73	15,54%	104.253.569,76	81,49%	23.682.685,27
Transferências de Instituições Privadas	374.466,40	374.466,40	18.974,80	5,07%	107.574,80	28,73%	266.891,60
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.021.649,99	1.244.284,01	195.254,58	15,69%	1.106.992,40	88,97%	137.291,61
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.303.441,33	5.814.074,53	1.115.689,34	19,19%	4.953.776,00	85,20%	860.298,53
Multas e Juros de Mora	2.148.998,80	2.191.938,64	398.680,50	18,19%	1.634.551,05	74,57%	557.387,59
Indenizações e Restituições	1.342.930,20	1.531.037,71	310.397,37	20,27%	1.339.335,30	87,48%	191.702,41
Receita da Dívida Ativa	1.628.137,08	1.812.719,09	389.408,00	21,48%	1.737.047,14	95,83%	75.671,95
Receitas Correntes Diversas	183.375,25	278.379,09	17.203,47	6,18%	242.842,51	87,23%	35.536,58
RECEITAS DE CAPITAL	10.363.787,26	6.933.144,06	523.280,87	7,55%	3.898.425,05	56,23%	3.034.719,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.577.413,27	3.800.544,85	51.962,83	1,37%	2.544.450,73	66,95%	1.256.094,12
Operações de Crédito Internas	7.577.413,27	3.800.544,85	51.962,83	1,37%	2.544.450,73	66,95%	1.256.094,12
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	13.363,25	0,00	0,00%	13.363,25	100,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	13.363,25	0,00	0,00%	13.363,25	100,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	134.820,82	140.092,26	27.596,21	19,70%	105.321,20	75,18%	34.771,06
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.633.750,00	2.894.297,85	431.462,85	0,00%	1.154.686,08	0,00%	1.739.611,77
Transferências Intergovernamentais	0,00	29.085,00	0,00	0,00%	29.085,00	100,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	2.633.750,00	2.865.212,85	431.462,85	0,00%	1.125.601,08	0,00%	1.739.611,77
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.803,17	84.845,85	12.258,98	14,45%	80.603,79	95,00%	4.242,06
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	10.649,52	10.649,52	386,23	3,63%	6.619,50	62,16%	4.030,02
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	7.153,65	74.196,33	11.872,75	16,00%	73.984,29	99,71%	212,04
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	180.222.306,18	175.896.894,87	26.385.362,17	15,00%	143.727.356,10	81,71%	32.169.538,77
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	180.222.306,18	175.896.894,87	26.385.362,17	15,00%	143.727.356,10	81,71%	32.169.538,77
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	180.222.306,18	175.896.894,87	26.385.362,17	15,00%	143.727.356,10	81,71%	32.169.538,77
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	9.623.922,11	-	-	9.623.922,11	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (Ej)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	%	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	180.222.306,18	17.282.843,88	197.505.150,06	26.507.054,13	139.814.885,70	26.097.871,36	138.688.259,83	70,22%	58.816.890,23
DESPESAS CORRENTES	146.079.062,97	12.486.169,38	158.565.232,35	24.650.135,16	120.781.457,91	24.414.738,45	119.923.992,39	75,63%	38.641.239,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	73.465.386,22	763.402,13	74.228.788,35	11.205.766,30	56.741.724,20	11.189.458,42	56.722.396,70	76,42%	17.506.391,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	590.000,00	450.000,00	1.040.000,00	172.907,46	875.186,34	172.907,46	875.186,34	84,15%	164.813,66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.023.676,75	11.272.767,25	83.296.444,00	13.271.461,40	63.164.547,37	13.052.372,57	62.326.409,35	74,82%	20.970.034,65
DESPESAS DE CAPITAL	33.643.243,21	5.296.674,50	38.939.917,71	1.856.918,97	19.033.427,79	1.683.132,91	18.764.267,44	48,19%	20.175.650,27
INVESTIMENTOS	22.456.791,17	5.851.938,26	28.308.729,43	1.537.832,29	9.086.642,78	1.399.046,23	8.852.482,43	31,27%	19.456.247,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	273.219,28	102.521,49	375.740,77	35.000,00	215.678,00	0,00	180.678,00	48,09%	195.062,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.913.232,76	-657.785,25	10.255.447,51	284.086,68	9.731.107,01	284.086,68	9.731.107,01	94,89%	524.340,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	180.222.306,18	17.282.843,88	197.505.150,06	26.507.054,13	139.814.885,70	26.097.871,36	138.688.259,83	70,22%	58.816.890,23
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	180.222.306,18	17.282.843,88	197.505.150,06	26.507.054,13	139.814.885,70	26.097.871,36	138.688.259,83	70,22%	58.816.890,23
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	5.039.096,27	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	180.222.306,18	17.282.843,88	197.505.150,06	26.507.054,13	139.814.885,70	26.097.871,36	143.727.356,10	72,77%	58.816.890,23

FORNE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO